交易性金融资产  - 924,856.03 - 924,856.03

资产合计  - 924,856.03 - 924,856.03

以外币计价的负债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇风险敞口净额  - 924,856.03 - 924,856.03

项目

上年度末

2021 年 12 月 31 日

美元

折合人民币元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资产

资产合计  - - - -

以外币计价的负债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇风险敞口净额  - - - -

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设
假设本基金的单一外币汇率变化 5%，其他变量不变；

此项影响并未考虑管理层为减低汇率风险而可能采取的风险管理活动。

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022 年 12 月 31 日）
上年度末 （2021 年 12 月 31

日 ）

分析
+5 个基准点 46,242.80 -

-5 个基准点 -46,242.80 -

注：此表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，为交易而持有的股票公允价值的变动对基金净值产生的影响。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易

所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 48 页 共 63 页

发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  基金管理人通过对宏观经济和资本市场的深入分析，采用主动的投资管理策略，

把握不同时期各金融市场的收益水平，在约定的投资比例下，合理配置股票、债券、

货币市场工具等各类资产，在严格控制下行风险的前提下，力争实现基金资产的长期

稳定增值。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每

日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度

量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠

地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2022 年 12 月 31 日

上年度末

2021年12月31日

公允价值
占基金资产

净值比例（%）
公允价值

占基金资产

净值比例（%）

交易性金融资产－股票投资  33,965,196.65  83.84  88,643,099.23  93.58

交易性金融资产－基金投资  - - - -

交易性金融资产－债券投资  3,149,003.18 7.77 5,698,900.00 6.02

交易性金融资产－贵金属投资  - - - -

衍生金融资产－权证投资  - - - -

其他  - - - -

合计  37,114,199.83 91.62  94,341,999.23 99.60

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的相关性。

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）
上年度末 （2021 年 12 月

31 日 ）

分析
+5% 1,419,362.02 2,841,724.31

-5% -1,419,362.02 -2,841,724.31

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 49 页 共 63 页

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022 年 12 月 31 日

上年度末

2021 年 12 月 31 日

第一层次  33,965,196.65 87,391,586.62

第二层次  3,149,003.18 5,739,341.41

第三层次  - 1,211,071.20

合计  37,114,199.83 94,341,999.23

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的

交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易

不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的

不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票、债券和基金的公允价值应属第二层

次还是第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

项目

本期

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - 1,211,071.20 1,211,071.20

当期购买  - - -

当期出售/结算  - - -

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 50 页 共 63 页

转入第三层次  - 34,279.53 34,279.53

转出第三层次  - 1,172,221.22  1,172,221.22

当期利得或损失总额  - -73,129.51 -73,129.51

其中：计入损益的利得或损失  - -73,129.51 -73,129.51

计入其他综合收益的

利得或损失
- - -

期末余额  - - -

期末仍持有的第三层次金融资

产计入本期损益的未实现利得

或损失的变动——公允价值变

动损益

- - -

项目

上年度可比同期

2021年2月1日（基金合同生效日）至2021年12月31日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - - -

当期购买  - - -

当期出售/结算  - - -

转入第三层次  - 3,051,984.58 3,051,984.58

转出第三层次  - 7,031,853.50  7,031,853.50

当期利得或损失总额  - 5,190,940.12 5,190,940.12

其中：计入损益的利得或损失  - 5,190,940.12 5,190,940.12

计入其他综合收益的

利得或损失
- - -

期末余额  - 1,211,071.20 1,211,071.20

期末仍持有的第三层次金融资

产计入本期损益的未实现利得

或损失的变动——公允价值变

动损益

- 805,839.00 805,839.00

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

单位：人民币元

项目
本期末公允价

值

采用的估值

技术

不可观察输入值

名称  范围/加权平均值
与公允价值

之间的关系

- - - - - -

项目
上年度末公允

价值

采用的估值

技术

不可观察输入值

名称  范围/加权平均值
与公允价值

之间的关系

交易性金融资产-

流通受限股票
1,211,071.20

平均价格亚

式期权模型

预期年化

波动率
29.27%-274.17% 负相关

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 51 页 共 63 页

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2022 年 12 月 31 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2021 年 12 月

31 日：同)。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和以摊余成本计量的金融负债，其

账面价值与公允价值相差很小。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  33,965,196.65 83.46

   其中：股票  33,965,196.65 83.46

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  3,149,003.18 7.74

   其中：债券  3,149,003.18 7.74

   资产支持证券  - -

4 贵金属投资  - -

5 金融衍生品投资  - -

6 买入返售金融资产  - -

   其中：买断式回购的买入返售金融资产  - -

7 银行存款和结算备付金合计  3,102,662.47 7.62

8 其他各项资产  480,766.62 1.18

9 合计  40,697,628.92 100.00

注：上述表权益投资中通过港股通交易机制投资的港股金额为人民币 924,856.03 元，占基金

净资产的比例为 2.28%。

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  416,156.00 1.03

B  采矿业  600,000.00 1.48

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 52 页 共 63 页

C  制造业  28,272,194.03 69.79

D  电力、热力、燃气及水生产和供应业  - -

E  建筑业  - -

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  533,360.00 1.32

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服务业  1,737,572.59 4.29

J  金融业  919,380.00 2.27

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  561,678.00 1.39

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  - -

   合计  33,040,340.62 81.56

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

行业类别  公允价值（人民币）  占基金资产净值比例（%）

基础材料 - -

消费者非必需品 - -

消费者常用品 - -

能源 382,676.87 0.94

金融 542,179.16 1.34

医疗保健 - -

工业 - -

信息技术 - -

电信服务 - -

公用事业 - -

地产建筑业 - -

合计  924,856.03 2.28

注：以上分类采用全球行业分类标准（GICS）。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

1 600933 爱柯迪 62,600 1,139,946.00 2.81

2 002180 纳思达 20,500 1,063,745.00 2.63

3 688556 高测股份 13,449 1,008,943.98 2.49

4 603212 赛伍技术 30,700 973,190.00 2.40

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 53 页 共 63 页

5 601658 邮储银行 199,000 919,380.00 2.27

6 000657 中钨高新 58,000 918,720.00 2.27

7 000729 燕京啤酒 86,100 914,382.00 2.26

8 300587 天铁股份 76,600 882,432.00 2.18

9 301266 宇邦新材 10,700 808,920.00 2.00

10 300217 东方电热 132,700 752,409.00 1.86

11 603966 法兰泰克 64,600 733,210.00 1.81

12 601689 拓普集团 12,400 726,392.00 1.79

13 600519 贵州茅台 400 690,800.00 1.71

14 300896 爱美客 1,200 679,620.00 1.68

15 300699 光威复材 9,380 677,705.00 1.67

16 603896 寿仙谷 15,900 630,594.00 1.56

17 601899 紫金矿业 60,000 600,000.00 1.48

18 688002 睿创微纳 16,063 597,382.97 1.47

19 002006 精功科技 23,700 592,500.00 1.46

20 603606 东方电缆 8,600 583,338.00 1.44

21 603345 安井食品 3,600 582,768.00 1.44

22 002384 东山精密 23,400 578,682.00 1.43

23 601888 中国中免 2,600 561,678.00 1.39

24 002865 钧达股份 3,000 555,300.00 1.37

25 603191 望变电气 24,500 544,390.00 1.34

26 605117 德业股份 1,640 543,168.00 1.34

27 00388 香港交易所 1,800 542,179.16 1.34

28 603871 嘉友国际 23,600 533,360.00 1.32

29 300357 我武生物 9,600 528,960.00 1.31

30 688697 纽威数控 23,080 526,454.80 1.30

31 002851 麦格米特 19,800 514,008.00 1.27

32 688777 中控技术 5,573 506,195.59 1.25

33 688628 优利德 17,605 506,143.75 1.25

34 688676 金盘科技 13,969 505,398.42 1.25

35 600882 妙可蓝多 15,800 503,072.00 1.24

36 002979 雷赛智能 21,800 492,898.00 1.22

37 603876 鼎胜新材 12,000 492,480.00 1.22

38 002410 广联达 7,500 449,625.00 1.11

39 300911 亿田智能 9,700 447,558.00 1.10

40 688063 派能科技 1,407 444,119.55 1.10

41 688663 新风光 9,945 437,580.00 1.08

42 688677 海泰新光 3,853 435,389.00 1.07

43 688008 澜起科技 6,874 430,312.40 1.06

44 002801 微光股份 16,800 416,808.00 1.03

45 300498 温氏股份 21,200 416,156.00 1.03

46 688355 明志科技 12,070 409,535.10 1.01

47 002085 万丰奥威 68,400 406,980.00 1.00

国寿安保华丰混合 2022年年度报告

第 54 页 共 63 页

48 002859 洁美科技 14,200 400,866.00 0.99

49 300525 博思软件 20,200 399,960.00 0.99

50 603728 鸣志电器 11,600 386,628.00 0.95

51 01171 兖矿能源 18,000 382,676.87 0.94

52 600031 三一重工 24,200 382,360.00 0.94

53 002517 恺英网络 58,200 381,792.00 0.94

54 300580 贝斯特 20,400 379,848.00 0.94

55 603867 新化股份 11,700 377,910.00 0.93

56 300990 同飞股份 3,900 358,332.00 0.88